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Anotace

Tato diplomová práce pojednává o problematice obsedantně-kompulzivní poruchy v rámci

sociální práce. Zaobírá se vymezením úzkostných poruch, jejich výskytem a vlivem na

sociální aktivitu jedinců. Dále se blíže zaměřuje na uchopení obsedantně-kompulzivní

poruchy, na její příčiny, výskyt i možnosti léčby. Důležitou částí této práce je i oblast praxe

sociální práce s klienty/klientkami trpícími obsedantně-kompulzivní poruchou. Přibližují se

zde možnosti práce s klienty a klientkami s OCD, jejich vzájemná interakce se sociálními

pracovníky/pracovnicemi, vhodné metody k užití při práci i rizika, která mohou při interakci

nastat. V dalším úseku diplomové práce je představen kvantitativní průzkum, který je

prováděn formou dotazníkového šetření s osobami, které mají vzdělání dle zákona 108/2006

Sb. o sociálních službách a vykonávají svou práci na pozici sociální pracovník/pracovnice.

Průzkum se zaměřuje na otázky obeznámení pracovníků a pracovnic s obsedantně-

kompulzivní poruchou a jejich práci s těmito klienty či klientkami. Tato diplomová práce

má přiblížit úskalí úzkostných poruch a především obsedantně-kompulzivní poruchy v rámci

práce a kompetencí sociálních pracovníků a pracovnic.

Annotation

This diploma thesis deals with the problematics of obsessive-compulsive disorder in social

work practice. It contains the definition of anxiety disorders, their occurrence and influence

on the social activity of people with OCD. It focuses on the grasp of obsessive-compulsive

disorder, its causes, occurrence and treatment options. An important part of this thesis is

about social work practice with clients suffering from obsessive-compulsive disorder. There

are approaches to OCD clients, their interaction with social workers, appropriate methods

for use at work and possible risks of interaction. A quantitative survey is presented in the

next section of the diploma thesis. It contains a survey of respondents who have been

educated according to Act 108/2006 on social services and who perform their work as a

social worker. The survey focuses on the issues of familiarizing social workers with

obsessive-compulsive disorder and their work with these clients. This diploma thesis is

intended to approach the pitfalls of anxiety disorders and, above all, obsessive-compulsive

disorder within the work of social workers.
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Úvod

Obsedantně-kompulzivní porucha je v naší společnosti jednou z četně se

vyskytujících úzkostných poruch. Zároveň jsou její projevy pro daného jedince, který touto

poruchou trpí, ve velké míře omezující v rámci jeho každodenního života. Sociální

pracovníci a pracovnice se při své práci setkávají s klienty i klientkami s nejrůznějšími

psychickými poruchami a nezáleží vždy pouze na tom, zda s touto cílovou skupinou

primárně pracují. Vzhledem k množství osob, se kterými v rámci své práce každodenně

komunikují, ať již jde o klienty nebo jejich rodiny či okolí, je podstatné, aby měli povědomí

o úskalích, které úzkostné poruchy přináší.

Počty lidí s úzkostnými poruchami nejsou nízké a interakce s nimi může být pro

pracovníky a pracovnice náročná. Tato diplomová práce se snaží přiblížit a objasnit téma

úzkostných poruch, jejich výskyt v rámci společnosti, míru ovlivnění každodenního života

těchto osob v rámci společnosti i rizikové faktory. Dále se konkrétněji zabývá otázkou

obsedantně-kompulzivní poruchy, vymezuje ji a popisuje její četnost ve společnosti, ukazuje

příčiny stojící za tímto onemocněním i oblasti, kterých se tato porucha v životě jedince

dotýká.

Cílem diplomové práce je zjistit jaké je povědomí sociálních pracovníků a pracovnic o práci

s klienty a klientkami s obsedantně-kompulzivní poruchou.

Podstatnou součástí této práce je i přiblížení interakce sociálních pracovníků/

pracovnic a osob s obsedantně-kompulzivní poruchou i možných rizik nebo úskalí, která se

mohou při práci objevit. Interakce s jedincem, který trpí úzkostnou poruchou, může být pro

pracovníky nesnadná. Stejně tak se může jednat o náročnou situaci i pro daného klienta či

klientku. Je tedy vhodné, aby sociální pracovníci byli předem připraveni na možné situace,

které mohou nastat, aby zvládali řešit akutní narůstání klientovy či klientčiny úzkosti a

v ideálním případě, aby tomuto narůstání neklidu v rámci společné interakce dokázali

předcházet. Při vzájemné komunikaci by měl v ideálním případě být přítomný oboustranný

respekt, ze strany pracovníka/pracovnice by mělo být cítit prostředí důvěry a pochopení

spojené s empatickým přístupem a umění vést rozhovor s danou cílovou skupinou. I o

důležitosti aktivního naslouchání a možnostech funkčního navazování vztahu s danými

klienty/klientkami informuje tato diplomová práce.
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V další části je ustanoven průzkum, ve kterém je formou kvantitativní metody,

konkrétně pomocí dotazníkového šetření, přiblíženo obeznámení sociálních pracovníků a

pracovnic s pojmem obsedantně-kompulzivní porucha, jejich znalost tohoto tématu i

užívaných metod a rizikových faktorů při práci s klienty a klientkami s OCD. Průzkum byl

prováděn na základě etických zásad a zachovávání anonymity se snahou o získání co

nejaktuálnějších a objektivních dat, která se následně interpretují v rámci jednotlivých

oblastí průzkumu a jsou popsána v rámci shrnutí. Dotazník, který byl respondentům a

respondentkám pokládán, se také zaměřuje na dosavadní vzdělávání, informovanost

v oblasti obsedantně-kompulzivní poruchy a na poptávku pracovníků po kurzech/seminářích

s tímto tématem.

Tato diplomová práce tedy poukazuje a zabývá se tématem, které zasluhuje

pozornost ze strany odborníků i odbornic z oboru sociální práce, stejně jako ze strany široké

veřejnosti.
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1. Úzkostné poruchy

Stavy úzkosti byly poprvé popsány již ve třetím tisíciletí před Kristem v sumerském

eposu o Gilgamešovi, kde jsou popisy obav ze smrtelnosti. V období starého Řecka již

existovaly výrazy pro hysterii, mánii, paranoi či melancholii, nicméně pojem pro úzkost jim

zcela chyběl. V rámci moderní řečtiny se pro úzkost používá výraz anesuchia, což lze

významem přirovnat k pojmu neuvolněný či neklidný. Římané užívali pojem angor, jež

znamenal intenzivní a náhlý strach, podobný slovu panika v dnešním slova smyslu. Též

užívali výraz anxietas jehož významem byl přetrvávající stav ustrašenosti. Mezi bohy

starověkého Řecka se vyskytoval i Phobos, syn boha války Arése a Afrodité, jehož úkolem

bylo vnuknutí strachu nepřátelům s cílem jejich útěku před bojem. Též lze zmínit ochránce

stád boha Pana, jenž žil osaměle, byl pokrytý zvířecí srstí a byl velice náladový. V momentě,

kdy kolem něj procházel neznámý poutník, vyskočil s děsivým výkřikem ze své skrýše.

Poutník následně zažil stavy hrůzy, které se dají přirovnat k dnešnímu pojetí paniky. Od

tohoto řeckého boha je tedy odvozený samotný výraz panika. V období starověku se

v literatuře výrazy strachu a úzkosti nacházejí jen zřídka, nejspíš i kvůli důležitosti, které se

v té době kladlo odvaze a chrabrosti, oproti tomu se o úzkosti, hrůze i strachu četně dočteme

v Bibli.1

V lékařské literatuře termín úzkost poprvé nalezneme v první polovině 18. století,

kdy se však ještě nejedná o obor psychiatrie. Počátek užívání pojmu úzkost se datuje do roku

1808 a tyto zásluhy si připisuje Johann Reil.2 Jednotlivé znaky úzkostných poruch i

mechanismy jejich příčin byly popsány v první polovině dvacátého století. Jednalo se však

o popisy příliš různorodého charakteru, ze kterého se ještě nedaly zcela vymezit jednotlivé

diagnostické jednotky. O veliký pokrok a změnu pojetí se mimo jiné zasloužili pánové Klein

a Rabkin, kteří v roce 1981 měli předpoklad o kvalitativní odlišnosti panické úzkosti od

všeobecné úzkosti a úzkosti z očekávání. Jejich názor se prosadil i v rámci diagnostického

1 PRAŠKO, Ján. Úzkostné poruchy: klasifikace, diagnostika a léčba. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7178-997-

6. Str. 16

2 PRAŠKO, Ján. Úzkostné poruchy: klasifikace, diagnostika a léčba. Praha: Portál, 2005. ISBN 80-7178-997-

6. Str. 17
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manuálu, kde se v roce 1980 poprvé vyskytlo členění jednotlivých úzkostných poruch, tak


[…]


I přesto, že sociální práce s osobami s úzkostnými poruchami nemusí být snadná,

pokud je dobře prováděna, může jedinci pomoci v mnoha ohledech - kupříkladu v jeho

směřování k vlastnímu uvědomění, nadhledu a směřování k chtěnému řešení vlastní

situace. V neposlední řadě je podstatné, že sociální pracovníci i pracovnice mohou
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klientovi/klientce předat nejrůznější informace a kontakty, které mohou být v jeho životní

situaci zásadní.

Sociální práce s klienty a klientkami s úzkostnými poruchami či konkrétně s

obsedantně-kompulzivní poruchou by měla získat větší pozornost ze strany odborníků.

Toto téma by nemělo být podceňováno, stejně jako vzdělávání v dané oblasti i z toho

důvodu, že si tyto osoby zasluhují podporu profesionálů, protože jsou i přes své těžkosti a

aktuální problematickou situaci rovnocenné bytosti v rámci naší společnosti, na což by se

nemělo zapomínat.
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Přílohy

Dotazník užitý k průzkumu

Dotazníkové šetření s tématem Obsedantně-kompulzivní porucha v praxi

sociální práce

Dobrý den, jmenuji se Josefina Hudcová a jsem studentkou druhého ročníku magisterského

studia, oboru sociální a charitativní práce na HTF UK. Chtěla jsem Vás požádat o

vyplnění krátkého dotazníku, jež je součástí mé diplomové práce s názvem Obsedantně-

kompulzivní porucha v praxi sociální práce.

Dotazník je určen pro osoby, které pracují na pozici sociální pracovník/ sociální

pracovnice s patřičným vzděláním dle zákona 108/2006 Sb. o sociálních službách.

Výsledky dotazníku budou použity pouze pro účely průzkumu v rámci diplomové práce a

bude zachována anonymita všech respondentů/respondentek. Vyplnění dotazníků Vám

zabere přibližně 10 minut. Budu velice vděčná za Vaší účast na tomto průzkumu.

Děkuji Vám za ochotu a spolupráci!

Bc. Josefina Hudcová

1. Pracujete na pozici sociální pracovník/sociální pracovnice?

Ano Ne

2. Máte vzdělání dle zákona 108/2006 Sb. o sociálních službách?

Ano Ne

3. Slyšel/slyšela jste někdy pojem obsedantně-kompulzivní porucha?

Ano Ne

4. Setkal/setkala jste se s klientem/klientkou s obsedantně-kompulzivní poruchou?

Ano Ne Nevím

5. Víte, jakým způsobem pracovat s klientem/klientkou s OCD ?

Ano Ne

6. Víte, na které sociální služby či neziskové organizace se klient/klientka

s obsedantně-kompulzivní poruchou může obrátit?

Ano Ne
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7. Pokud jste na předchozí otázku odpověděl/a ano, vypište prosím na které sociální

služby nebo neziskové organizace by se dle Vašeho názoru mohl/a klient/klientka

s obsedantně-kompulzivní poruchou obrátit:

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. Zúčastnil/a jste se někdy semináře/ školení, které se zabývalo obsedantně-

úzkostnými poruchami?

Ano Ne

9. Zúčastnil/a jste se někdy semináře/ školení, které se zabývalo obsedantně-

kompulzivní poruchou?

Ano Ne

10. Uvítal/a byste více informací o problematice obsedantně-kompulzivní poruchy?

Ano Ne

11. Jestliže jste se v praxi setkal/a s klientem/klientkou s OCD, jaké metody práce jste

použil/a a jaká úskalí jste při práci vnímal/a ?

12. Váš věk: ---------------

13. Pohlaví: Muž Žena

14. Souhlasíte, že vaše odpovědi budou použity pro účely průzkumu v rámci

diplomové práce Obsedantně-kompulzivní porucha v praxi sociální práce, jehož

výsledky budou veřejně přístupné?

Ano Ne

Mnohokrát Vám děkuji za účast na dotazníkovém šetření

80

Abstrakt

Tato práce se zabývá problematikou obsedantně-kompulzivní poruchy v souvislosti s praxí

sociální práce. Upozorňuje na četné problémy úzkostných poruch ve společnosti, rizikové

faktory pro rozvoj úzkostných poruch a rizika v sociální oblasti. Dále podrobně analyzuje

obsese, kompulze, projevy a diagnostiku OCD a v neposlední řadě i praxi sociální práce a

obsedantně-kompulzivní poruchy. Sociální práce s lidmi trpícími obsedantně-kompulzivní

poruchou může být celkově náročnější, vyžaduje zvýšenou trpělivost, znalosti sociálních

pracovníků/ pracovnic a schopnost používat při práci některé důležité metody. Stejně

podstatné je vhodně delegovat klienty či klientky na další odbornou pomoc. Osoby

s obsedantně-kompulzivní poruchou si zasluhují podporu ze strany odborníků a přijetí ze

strany široké veřejnosti i z toho důvodu je podstatné, aby povědomí o problematice

obsedantně-kompulzivní poruchy bylo co největší a aby toto téma nebylo zlehčováno.

Summary

This thesis deals with obsessive-compulsive disorder in connection with the practice of

social work. It draws attention to numerous problems of anxiety disorders in society, risk

factors for the development of anxiety disorders and risks in the social sphere. It also

analyzes in detail obsessions, compulsions, manifestations and diagnosing of OCD and,

last but not least, the practice of social work with the obsessive-compulsive disorder.

Social work with people suffering from obsessive-compulsive disorder may be more

challenging overall, requiring increased patience, knowledge of social workers, and the

ability to use some important methods. The same importance is dedicated to managing

clients to refer to follow-up professional help. People with OCD deserve support from

experts and acceptance by the public, which is also a reason why it is so important to have

knowledge of obsessive-compulsive disorder and do not underestimate this issue..