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Cíle práce, použitá metodika zpracování a její vhodnost
Autorka se zaměřila na možnosti a úskalí sociální práce s klienty s obsedantně – kompulzivní
poruchou (OCD) a na zjišťování povědomí sociálních pracovníků o této poruše. Cíl práce byl
jasně stanoven již v úvodu práce. Zvolila adekvátní metodu kvantitativního průzkumu formou
dotazníkového šetření a podařilo se jí získat poměrně velké množství respondentů –
sociálních pracovníků. Pozitivně hodnotím zejména podrobně rozpracovanou problematiku
úskalí a rizik sociální práce s klienty s OCD a možnostmi zoptimalizování této práce.
Práce s odbornou literaturou a informačními zdroji
Autorka prokázala velmi dobrou schopnost pracovat s odbornou literaturou, počet
uváděných literárních zdrojů je dostačující, použité zdroje jsou aktuální a jsou uváděny
odpovídajícím způsobem v textu i v seznamu použité literatury. Pozitivně hodnotím i uvedení
cizojazyčného zdroje.
Formální a jazykové zpracování včetně práce s odborným jazykem, celkový dojem
Práce je zejména v teoretické části velmi dobře strukturována, kapitoly na sebe logicky
navazují a jsou vyvážené. Je vidět, že autorka o práci jevila živý zájem a že se o tuto
problematiku zajímá dlouhodobě. Z hlediska odborného i jazykového je práce na velmi dobré
úrovni, práce působí dojmem velmi pečlivě zpracované práce
Odborný přínos práce, originalita a praktické využití
Téma OCD v souvislosti se sociální prací je originální a zejména pro sociální práci přínosné.
Splnění cílů práce, celkový postup řešení a závěry
Cílem práce byl splněn, metodologie zpracování tématu je kvalitně rozpracována, získané
výsledky jsou přehledně zpracované a doplněné grafy. Metodický postup řešení daného
úkolu byl odpovídající a vyvozené závěry rovněž adekvátní. Pozitivně hodnotím zejména
podrobně propracovanou diskuzi, adekvátně popsané závěry práce a doporučení pro sociální
praxi.
Otázky a úlohy k obhajobě závěrečné písemné práce
Navrhněte, jakou formou byste zvyšovala povědomí sociálních pracovníků o OCD a
seznamovala je s riziky práce s těmito klienty.
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